by Abu Ja'far Muhammad ibn Jar'ir al-Tabiiri, is by common
consent the most important universal history produced in the world
of Islam. This monumental work explores the history of the ancient
nations, the prophets, the rise of ls/am and the history of the
Islamic World down to the year 302 A.H/915 AD. His work,
chronicled the History of Islam year by year; an attempt to
categorize history from creation till the year 302 A.H/915 A.D. By
the time he had finished his work, he had gathered all the historical
traditions of the Arabs in his voluminous work. The Muslim world
was not slow in showing its appreciation, and this work became
famous as Islamic Traditional Historiography.

Abstrak
Sejarah bangsa-bangsa dan para penguasa karya Abu Ja 'far

Muhammad ibn Jarfr al-Tabiiri, adalah suatu karya yang diakui
publik sebagai terbitan sejarah umum yang sangat penting di dunia
Islam. Karya monumental ini memaparkan tentang bangsa-bangsa
masa lampau, para nabi, munculnya Islam dan sejarah dunia Islam
hingga tahun 302 H/915 Af. Karyanya merupakan kronik sejarah
Islam dari tahun ke tahun, yang mencoba melakukan kategorisasi

sejarah dari proses penciptaan hingga tahun 302 H/915 M Pada
saat al-Tabari menyelesaikan karyanya, yang bersangkutan juga
menghimpun se/uruh tradisi sejarah Arab dalam karya
produktifnya. Sebenamya dunia Islam tidak lambat dalam
memberikan apreasiasi alas karya ini hingga terkenal sebagai
historiografi tradisional Islam.

B. Sekilas tentang lbn Jarir al--Tabari

Nama lengkap al-Tabari adalah Abu Ja'far Mul)ammad ibn
Jarlr ibn Yazid ibn Kasir al-Tabari (224/5-Jl0 H/839-923 M). 1 la
lahir pada akhir tahun 224 H atau awal tahun 225/839 M2 di Amul,
Tabaristan, daerah pantai selatan laut Kaspia atau sebelah utara
Persia.3 Sebagai public _figure, ai-T�bari menyaJ1dang gelar
sejarawan muslim terkemuka (the famous muslim historian) - pada
abad ke-10 di masa Dinasti Abbasyiah 4

-, sekaligus juga seorang
mufassir (exegete) terkcnal.

24

Kedua, Sejarah Islam
yang meliputi sejarah Nabi SAW tentang peristiwa-peristiwa
penting yang dilaluinya - dan perang-perang yang dipimpinnya;
sejarah Khulafa' al-Riisyidfn termasuk ekspansi-ekspansi yang
terjadi, sejarah Dinasti Umayyah dan sejarah Dinasti Abbasyiah
sampai tahun 302 H (915 M).25 DaJam bagian kedua ini, ulasannya
dapat dikatakan lebih detail teksnya, terlebih Reristiwanya
terorganisir secara kronologis (dari tahun ke tahun), 6 ketimbang
ulasan-ulasan pada bagian pertama.

mendatang. Dalam artian, fitnah adalah sumber utama perpecahan
umat.

4. Ekspansi Islam ke Andalusia:. Paparan Singkat
Pada tahun 92 H/710 M pada era muslim baru, al-Taha.ti

merekam bagaimana 12.000 pasukan/tentara muslim melintas dari
Afrika Utara ke Andalus dan pertarungan/pertempuran keras terjadi
hingga tewasnya Raja Roderick yang Kristen".53

bagi kajian sejarah pra dan sejarah Islam hingga tahun 302 H/915
M.

G. Penutup

Dari uraian di atas, dapatlah ditarik kesimpulan bahwa Tiirfkh

al-Umam wa al-Muluk karya al-Tabari merupakan salah satu maha
karya yang monumental dari sebuah kreasi yang cerdas dan
imaginative dalam menuangkan sebuah ilustrasi tipe al-Tiirfkh a/

Am.